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Abstrakt

Mitochondriální pór přechodné propustnosti (mPTP) je vysoce evolučně

konzervovaný kanál nacházející se ve vnitřní membráně mitochondrie. Tento pór je

neselektivně propustný pro molekuly o hmotnosti menší než 1,5 kD. Otevření póru

v důsledku např. zvýšené koncentrace Ca2+ nebo reaktivních forem kyslíku (ROS) a

následná depolarizace membrány může vést k narušení protonového gradientu, snížení

produkce ATP a následně i k buněčné smrti.

Smrt buňky v důsledku otevření mPTP je patofyziologickým jevem, který provází

např. ischemická onemocnění a neurodegenerativní poruchy, jako je Alzheimerova nemoc

nebo Huntingtonova choroba.

Studium složek a funkce mitochondriálního póru přechodné propustnosti je

významné pro výzkum mechanismu onemocnění, které vede k vývoji vhodných

farmaceutik a snížení mortality a morbidity pacientů.

Tato práce shrnuje vývoj výzkumu struktury a funkce kanálu za fyziologických a

vybraných patologických podmínek a stručně popisuje některé experimentální metody.

Abstract

The mitochondrial permeability transition pore (mPTP) is highly evolutionarily

conserved channel found in the inner membrane of mitochondria. This pore is non-

selectively permeable for molecules below 1,5 kD. Consequences of the pore opening due

to an increase of Ca2+ or reactive oxygen species (ROS) and following depolarization of the

membrane involve a disruption of the proton gradient, decrease in the production of ATP

and prevalently a cell death.

Death of a cell as a result of the mPTP opening is a physiopathological mechanism

which follows ischemic diseases and neurodegenerative disorders such as Alzheimers and

Huntingtons disease.

Study of a structure and function of mPTP is essential for the research of

mechanisms and progression of diseases, and it is crucial for the development of

responding drugs and an overall decrease in the morbidity of the patients.

This work compiles the course of the research into structure and function of the

channel under physiological and pathological conditions and briefly puts down some of the

experimental methods.

Seznam zkratek

Aβ Beta amyloidy

AD Alzheimerova nemoc (z ang. Alzheimer disease)

ADP adenosindifosfát

ANT adenin nukleotidový přenašeč (z ang. adenin nucleotide

translocator)

ATP adenosintrifosfát

AIF faktor indukující apoptózu (z angl. apoptosis inducing factor)

Bcl-2 B buněčná lymfoma 2 (z ang. B cell lymfoma)

Co-A koenzym A

CsA cyklosporin A

CRC kapacita zadržení vápníku (z ang. calcium retention capacity)

CypD cyklofilin D

cyt c cytochrom c

DCF dichlorofluorescein

FAD/FADH2 flavinadenindinukleotid

H2DCF-DA diacetát dichlorodihydrofluoresceinu

IF1 inhibiční faktor ATPasy

IMM vnitřní mitochondriální membrána (z ang. inner

mitochondrial membrane)

IMS mezimembránový prostor (z ang. intermembranal space)

NADH nikotinamidadenindinukleotid

OMM vnější mitochondriální membrána (z ang. otter mitochondrial

membrane)

OSCP protein senzitivní na oligomycin (z ang. oligomycin sensitive

conferring protein)

OXPHOS systém oxidační fosforylace (proteinové komplexy

buněčného dýchání)

Pi anorganický fosfát

PiC fosfátový přenašeč

Rho-123 rhodamin-123

ROS reaktivní formy kyslíku (z ang. reactive oxygen species)

mPTP mitochondriální pór přechodné propustnosti (z ang.

mitochondrial permeability transition pore)

TMRE ethylester tetramethylrhodaminu

TMRM methylester tetramethylrhodaminu

TSPO translokátorový protein (z ang. translocator protein)

VDAC napětově závislý aniontový kanál (z ang. voltage dependent

anion channel)

Bz - 423 benzodiazepin 423
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1. Úvod

1.1. Stavba a funkce mitochondrií

Mitochondrie je semiautonomní organela s dvojitou membránou nacházející se

v drtivé většině eukaryot1. Její velikost se pohybuje mezi 0,5 – 1 μm. Mitochondrie

pravděpodobně vznikla fagocytózou prokaryotické buňky, čemuž nasvědčuje nejen

přítomnost dvojité membrány, ale i cyklické mitochondriální DNA (mtDNA) nacházející

se v její matrix. Tato mtDNA obsahuje 37 genů, které kódují mitochondriální tRNA, rRNA

i proteiny 2.

Vnější membrána mitochondrie (OMM) je v kontaktu s cytosolem buňky, má

porézní charakter a je propustná pro molekuly do 5 kDa. Vnitřní membrána mitochondrie

(IMM) tvoří četné záhyby tzv. kristy, které výrazně zvětšují její plochu. Vnitřní membrána

propouští pouze malé neutrální molekuly jako vodu, oxid uhličitý a kyslík. K transportu

ostatních látek slouží složitě kontrolované přenašeče. Do struktury vnitřní membrány je

inkorporováno mnoho proteinů, které tvoří až dvě třetiny celkové hmotnosti

mitochondriálních proteinů. Mezi nejdůležitější patří enzymové komplexy oxidativní

fosforylace (OXPHOS), ale i mitochondriální pór přechodné propustnosti (mPTP). Mezi

membránami se nachází tzv. mezimembránový prostor (IMS). Složení obsahu IMS se liší

nejen od cytosolu buňky, ale i od matrix mitochondrie. V matrix se odehrává mnoho

důležitých biochemických procesů jako je ß-oxidace mastných kyselin nebo část

močovinového cyklu. Do matrix je transportován pyruvát, který je pyruvátdehydrogenasou

přeměněn na acetylkoenzym A (CoA). Acetylkoenzym A vstupuje do Krebsova cyklu, kde

dochází k postupné oxidaci a dekarboxylaci kyseliny citrónové, vzniku GTP a uvolnění

redukčních ekvivalentů3.

Vnitřní membrána mitochondrie je místem syntézy ATP cestou oxidační

fosforylace. Energie ukládaná do makroergických vazeb této molekuly je pohonem pro

většinu katabolických i anabolických dějů. Nicméně mitochondrie nemá pouze tuto funkci.

V matrix mitochondrie se tvoří prekurzory pro syntézu makromolekul, jako jsou

nukleotidy, lipidy nebo hem4. Kromě důležité úlohy v metabolismu buňky je mitochondrie

také místem regulace buněčné smrti, homeostáze vápníku, genové exprese, diferenciace a

projevů stárnutí buňky. Také zde dochází k produkci většiny reaktivních forem kyslíku

(ROS)5. Jelikož se tato práce především věnuje problematice mPTP, dále budou podrobněji

popsány ty funkce mitochondrie, které velmi úzce souvisí právě s tímto pórem.
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1.1.1. Dýchací řetězec

Ve vnitřní membráně mitochondrií se nalézá pět enzymových komplexů (komplex

I - V) systému oxidační fosforylace (OXPHOS), které se podílí na redoxních reakcích,

jejichž výsledkem je přenos protonů do IMM, redukce molekul kyslíku na vodu a následné

tvorby molekul ATP využívající protonmotivní sílu vzniklého protonového gradientu.

Komplex I nebo také NADH:ubichinon-reduktasa je největší z komplexů dýchacího

řetězce3. Dochází zde k oxidaci protonového přenašeče NADH a následné redukci

koenzymu Q. Energie pocházející z těchto dějů je též použita na přenos 4 H+ z matrix do

mezimembránového prostoru. Mechanismus tohoto procesu je stále předmětem diskuzí.

Komplex II je kromě účasti v dýchacím řetězci také integrální částí Krebsova cyklu

a dochází zde k oxidaci sukcinátu na fumarát. Elektrony jsou přes molekulu FAD

přeneseny na komplex II a následně též použity k redukci koenzymu Q za účasti

cytochromu c.

Ubichinol:ferrocytochrom:c:oxidoreduktasa nebo také komplex III je místem

přenosu elektronů z ubichinolů na cytochrom c. Mimo to zde dochází také k přenosu 4 H+

do mezimembránového prostoru. Cytochrom c nese pouze jeden elektron, a tedy k zpětné

oxidaci jednoho ubichinolu na ubichinon je potřeba dvou cytochromů c.

Cytochrom c je malý hemový protein vyskytující se na povrchu membrány, která je

v kontaktu s mezimembránovým prostorem. Při převzetí elektronu dochází k redukci

hemového Fe3+ na Fe2+.

Komplex IV neboli cytochrom:c:oxidasa obsahuje kovové ionty Fe3+ a Cu2+.

Z jedné molekuly kyslíku a čtyř elektronů vázaných na cytochrom c zde dochází ke vzniku

dvou molekul vody a opět k přenosu 2 H+ do mezimembránového prostoru5.

Komplexy jsou za sebou uspořádány tak, že jejich redoxní potenciál vzrůstá a


[…]


5.2.Neurodegenerativní onemocnění

Mnoho neurodegenerativních onemocnění se vyznačuje podobnými jevy, jako jsou

nadprodukce ROS, porušení homeostázy kalcia, exitotoxicita, dysregulace funkce

mitochondrií a akumulace a následná agregace nefunkčních nebo zmutovaných proteinů.

Tyto děje často vedou k otevření mPTP a následné smrti nervové buňky a jsou často

podmíněné stářím buňky91. Mezi choroby, v jejichž patologických procesech hraje mPTP

důležitou roli, můžeme zahrnout Alzheimerovu chorobu, Parkinsonovu chorobu,

amyotrofickou laterální sklerózu nebo Huntingtonovu chorobu.
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5.2.1. Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (AD) je chronické neurodegenerativní onemocnění, jehož

první příznaky se projevují až v pokročilém věku. Je způsobeno nadměrným hromaděním

tzv. amyloidů beta (Aβ), jež tvoří v buňkách agregáty a fibrily a způsobují tak smrt buňky.

Další jev provázející AD je fosforylace Tau proteinů. Tau proteiny jsou proteiny, které se

váží na mikrotubuly a jejich akumulace v buňkách nervové soustavy je toxická.

Přítomnost Aβ v buňkách zvyšuje tvorbu ROS, porušuju kalciovou homeostázu,

snižuje produkci ATP a následně dochází k otevření mPTP, uvolnění apoptických proteinů

a smrti buňky91. Také bylo pozorováno, že v buňkách postižených AD, je zvýšená

koncentrace CypD a buňky, které CypD neobsahují, nepodléhají apoptóze i za přítomnosti

kalcia a dalších faktorů iniciujících apoptózu.

Jako u většiny chronických neurodegenerativních onemocnění, je i u tohoto případu

možné pouze potlačovat příznaky této choroby, nikoliv ji definitivně vyléčit. K vývoji

farmak definitivně léčících tuto chorobu je nutné znát její přesný mechanismus, který je

s velkou pravděpodobností velmi úzce spojen s funkcí mPTP86.

5.2.2. Huntingtonova choroba

Huntingtonova choroba (HD) je dědičné dominantně autosomální onemocnění.

Obvykle se projevuje mezi 30-45 rokem života. Je způsobené zmnožením tripletu CAG

bazí v genu, který kóduje gen huntingtin92. Počet tripletů se pohybuje mezi 36 a 180 a

počet zmnožení přímo ovlivňuje závažnost onemocnění a čas nástupu prvních příznaků.

Mutace tohoto genu má vliv na správnou transkripci genů, na funkci proteasomu a poslední

studie polemizují nad možností, že se zmutovaný huntingtin přímo váže na mitochondrii,

narušuje homeostázu vápníku a tím indukuje otevření mPTP a následnou smrt buňky93.

V buňkách postižených HD byla také zaznamenána zvýšená hladina ROS, které též

aktivují otevření mPTP. Dále huntingtin inhibuje expresi genu PGC1α . To má za následek

narušení mnoha metabolických procesů, např. biogeneze mitochondrie a proteinů oxidační

fosforylace. Mutace genu pro huntingtin vede k odumírání buněk ve striatu a následně i

v kortexu mozku94.
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6. Souhrn

V první části práce jsou shrnuty základní vlastnosti, struktura a funkce

mitochondrie. Text popisuje podrobněji transport kalcia a jeho homeostázu v mitochondrii,

enzymové komplexy OXPHOS, především ATP syntasu, a také signalizační kaskády

vedoucí ke smrti buňky, ve kterých hraje mitochondrie důležitou roli.

Druhá část se zabývá výzkumem mPTP. Otevření tohoto kanálu nacházejícího se ve

vnitřní membráně mitochondrie může být indukováno mnoha faktory např. zvýšenou

hladinou vápenatých iontů v matrix mitochondrie nebo zvýšenou hladinou ROS a vede ke

ztrátě membránového potenciálu, dysfunkci metabolických procesů probíhajících

v mitochondrii, uvolnění proapoptických proteinů a následně k smrti buňky. Citlivost na

otevření mPTP je značně snížena při interakci cyklického polypeptidu CsA s enzymem

CypD. Na základě tohoto zjištění byly navrhovány experimenty, jejichž cílem bylo odhalit

strukturu mPTP. Nejdříve byl navržen model složený z ANT, VDAC a CypD. Od této

představy bylo upuštěno po sérii experimentů, které prokazovaly, že v nepřítomnosti

proteinů VDAC a ANT stále dochází k otevření póru. Podrobněji byl zkoumán i

proteinový kanál PiC a TSPO, ale též se prokázalo, že strukturálními částmi póru být

nemohou, i když mají jisté regulační účinky. Po zjištění, že CypD se váže na podjednotku

ATP syntasy OSCP, vznikly další modely. První návrh, jež pokládal za hlavní strukturální

část kruh c-podjednotek membránové domény ATP syntasy, byl zamítnut, jelikož vnitřní

prostředí c-kruhu se zdá být hydrofobní, tudíž nevhodné pro vytvoření kanálu průchozího

pro ionty. Další hypotéza, jež předpokládá, že se pór tvoří na rozhraní dvou ATP syntas,

nebyla zatím uspokojivě prokázána ani vyvrácena, a tak je debata na toto téma stále

otevřená. V současné době se diskutuje také o existenci dvou pórů s podobnými

vlastnostmi. Bylo totiž vůbec poprvé docíleno naprostého zavření mPTP, a to delecí genů

pro všechny tři isoformy ANT a také genu pro CypD.

Poslední část se zabývá metodami výzkumu a patologickými procesy, ve kterých je

otevření mPTP velmi podstatné.

Výzkum zaměřující se na strukturu a funkci mPTP je proto nesmírně významný

z důvodu terapeutického uplatnění při vývoji nových léčebných postupů u rozličných

patologických stavů.
