Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Ursula Sereghy

Název práce: Mitochondriální pór přechodné propustnosti

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
x A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Můžete podrobněji popsat jaké další faktory kromě vápenatých iontů a reaktivních forem kyslíku vedou k otevření mitochondriálního póru přechodné propustnosti?
2. Existují poznatky o úloze mitochondriálního póru přechodné propustnosti ve fyziologickém vývoji některých tkání?
3. Existují v současné době ještě jiné teorie o struktuře mitochondriálního póru přechodné propustnosti?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 3. 6. 2019

Čapková

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Markéta Čapková, PhD.